
SETTORE IV SERVIZI ALLA PERSONA
PROGETTAZIONE - PROGETTI EUROPEI - 

SVILUPPO DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:_______________ del _________________

Numero particolare per settore: ___444___
Numero e data ai fini di mera classificazione

Oggetto: Oggetto: Progetto “TRAME. Biblioteche, spazi civici e nuove generazioni” 
finanziato dal  Dipartimento per  le  Politiche Giovanili  ed il  Servizio Civile 
Universale nell’ambito dell’Avviso pubblico “Giovani in biblioteca” BB2022. 
CUP D59G22002990003. – Affidamento della fornitura di materiali specifici 
per il laboratorio di serigrafia . CIG B8E3598A4F

IL FUNZIONARIO DI STAFF DEL SINDACO

CON DELEGA FUNZIONI DIRIGENZIALI

Dott. Emilio Sidoli

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 19 dicembre 2024 con la 
quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione  2025/2027  e  la  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n.1 del 8 gennaio 2025 avente ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
anno 2025-2027

Richiamata inoltre la deliberazione della Giunta n. 53 del 19 marzo 2025, avente oggetto 
“Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027 – ai sensi dell’art. 6 
del  DL n.  80/2021,  convertito  con  modificazioni  in  Legge  n.  113/2021”  con  la  quale  è  stato 
approvato il PIAO – Piano Integrato di Attività e Organizzazione, comprensivo del Peg e del Piano 
performance;

Tenuto conto della delega delle funzioni dirigenziali definita con atto di organizzazione n. 7 
del 25 giugno 2024 al dott. Emilio Sidoli dell’Ufficio di Staff del Sindaco;

Premesso che il bando promosso dal Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio 
Civile Universale “Giovani in Biblioteca” mira a valorizzare le biblioteche come bene comune,  
favorire il protagonismo giovanile e rendere le biblioteche sempre più attrattive e inclusive;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 158 del 28 settembre 2022 ad oggetto 
“Bando del  Dipartimento per le Politiche Giovanili  e il  Servizio Civile Universale “Giovani in 



Biblioteca” - Adesione in qualità di  capofila e accordo di collaborazione al progetto “TRAME. 
Biblioteche,  Spazi  Civici  e  Nuove Generazioni” – Approvazione” con la  quale  si  approvava la 
proposta progettuale;

Preso atto del  Decreto n. 604 del 6 luglio 2023 emesso dal Dipartimento delle Politiche 
Giovanili ed il Servizio Civile Universale che approva un secondo elenco delle proposte progettuali  
ritenute ammissibili e finanziabili, tra cui il Comune di Saluzzo, e assegna un finanziamento di  €.  
150.000,00 per la realizzazione delle attività previste dal progetto;

Richiamato il  progetto che prevede la partecipazione, in qualità di  partner operativi,  dei 
seguenti soggetti:

- Proposta 80 Società Cooperativa Sociale, con sede in Cuneo, Via Cascina Colombaro n.  
36/A -  C.F.  e  P.IVA:00573240041 (subentrata  a  Cooperativa  Armonia  a  seguito  di  fusione  per 
incorporazione);

- Società Cooperativa Sociale CARACOL con sede in Mondovì - Via Santuario n. 3d, C.F. 
03126130040;

- IN VOLO Società Cooperativa Sociale ONLUS con sede in Manta - Via Stazione n. 5, C.F. 
03502840048;

- APS RATATOJ con sede in Saluzzo - Via Palazzo di Città n. 15, C.F. 94031090049;

- Ur-Ca Società Coopertiva Sociale con sede in Saluzzo - Piazza Risorgimento n. 41, C.F. 
94041420046;

- Fondazione  Scuola  di  Alto  Perfezionamento  Musicale  con  sede  in  Saluzzo  -  Via 
dell’Annunziata, n. 1b, C.F. 02702970043;

- Fondazione  Amleto  Bertoni  con  sede  in  Saluzzo  -  Piazza  Montebello  n.  1,  C.F. 
94031310041;

Dato atto che:

• con atto notarile del 24 settembre 2025, registrato a Cuneo in data 25 settembre 2025 al n. 
18452 serie 1 iscritto al Registro Imprese di Cuneo in data 1 ottobre 2025, è avvenuta la 
fusione  per  incorporazione  della  Cooperativa  Sociale  Armonia  a.r.l.  Impresa  Sociale 
O.N.L.U.S (C.F. e P.IVA: 02300390040) nella Proposta 80 Società Cooperativa Sociale (C.F. 
e P.IVA:00573240041, codice univoco USAL8P);

• la società incorporante Proposta 80 è subentrata in tutti i contratti, rapporti giuridici, attivi e 
passivi della società incorporata Armonia, proseguendo integralmente i rapporti giuridici in 
essere, inclusi quelli con il Comune di Saluzzo relativi al progetto  “TRAME. Biblioteche, 
spazi civici e nuove generazioni”;

• a  seguito  della  suddetta  fusione  per  incorporazione,  dal  1°  ottobre  2025  la  cooperativa 
Armonia non risulta più operativa, e pertanto ogni rapporto contrattuale o commerciale deve 
essere riferito alla cooperativa Proposta 80 Società Cooperativa Sociale;

Richiamata  l’idea  progettuale  secondo  cui,  per  essere  attrattivi  ed  efficaci  con  giovani, 
occorre sperimentare azioni di animazione socio-culturale in sinergia con gli operatori del mondo 
della  cultura,  per  nutrire  le  azioni  pedagogiche  con  la  pluralità  dei  linguaggi  e  percorsi  di 
cocreazione artistica;



 Richiamato il piano economico finanziario del progetto, così come presentato e approvato 
dal Dipartimento e la successiva rimodulazione, trasmessa al Dipartimento in data 16 luglio 2025 e 
approvata con nota pervenuta il 23 luglio 2025, registrata al prot. n. 30179;

 Dato atto che per la programmazione delle attività per il periodo autunno inverno 2025 è 
necessario acquistare materiale specifico, in particolare colori e strumenti per la realizzazione per il 
laboratorio di serigrafia;

Richiamata la Linea Guida n° 4 di attuazione del D.Lgs n° 50/2016 approvata dal Consiglio 
dell’ANAC con delibera n° 1097 del 26/10/2106 recante le procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
degli elenchi di operatori economici;

Richiamata altresì  la Deliberazione della Giunta Comunale n° 119 del 10/08/2016 con la 
quale si sono approvate le linee guida relative a “Misure organizzative in materia di trasparenza e 
standardizzazione delle procedure, per attuazione transitoria del nuovo codice dei contratti pubblici 
– Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 – Indirizzi”;

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che l’art. 62 del D.Lgs. n° 
36/2023 (Aggregazioni e centralizzazione delle committenze) prevede quanto segue:
- al comma 1: “Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 
acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo 
non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo 
pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori.”
e nel caso di specie, trattandosi di affidamento di forniture di importo inferiore ai 140.000 euro, 
trova applicazione quanto previsto dal comma precedente e pertanto il  Comune di Saluzzo può 
procedere  all’acquisto  della  prestazione  di  cui  all’oggetto  senza  ricorrere  ad  altra  stazione 
appaltante certificata;

Rilevato l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art. 1, 
comma 450 della  legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per  le amministrazioni 
statali centrali e periferiche di obbligo di ricorso al MEPA da 1.000 a 5.000 €;

Visto  l’art.  50  del  D.Lgs  36/2023  comma  1  che  prevede  per  le  stazioni  appaltanti  la 
possibilità di ricorrere all’affidamento diretto con le seguenti modalità:
-  per  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;
-  per  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di 
progettazione, di  importo inferiore a 140.000 euro,  anche senza consultazione di  più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante;

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


Vista la determina a contrarre n. 1886 del 10 novembre 2025 per la fornitura di materiale 
specifico,  in  particolare  colori  e  strumenti  per  la  realizzazione  delle  attività  del  laboratorio  di 
serigrafia;

Premesso che:

-  trattandosi  di  materiale  tecnico  con  caratteristiche  particolari  e  non  di  facile  reperibilità  sul 
mercato locale, si è proceduto ad un’indagine di mercato mirata, contattando operatori economici 
specializzati nel settore; 

- sono stati richiesti due preventivi a ditte del settore, individuate rispettivamente in Piemonte e in 
Liguria, uniche facilmente reperibili sul territorio del Nord Italia per la specificità del materiale 
richiesto;
- la ricerca di ulteriori operatori avrebbe comportato un aggravio di tempi e costi (in particolare per 
le spese di spedizione e verifica del materiale), non proporzionato all’importo della fornitura;

-  considerato  che  la  spesa  complessiva  prevista  è  di  modesta  entità,  si  è  ritenuto  congruo  e  
proporzionato limitare la richiesta di preventivi ai due operatori individuati; 

Preso atto che, con le note protocollate ai n. 43922 e 43915 del 23 ottobre 2025 sono state  
richieste due offerte economiche alle seguenti ditte:

- Mattiotto di Pozzi Marco & C. Snc di Torino (TO)

- CPL Srl di Albissola Marina (SV)

Dato atto che sono pervenute le seguenti offerte, regolarmente conservate agli atti:

- Mattiotto di Pozzi Marco & C. Snc per un importo pari a €. 175,70 (+ IVA 22%), pari a €. 214,35

- CPL Srl per un importo pari a €. 162,00 (+IVA 22%), pari a €. 197,64

Constatato che l’offerta economicamente più vantaggiosa è quella della ditta “CPL Srl” di 
Albissola Marina;

 Ritenuto pertanto, sulla base di quanto sopra esposto, di procedere all'affidamento della  
fornitura di materiali per serigrafia alla ditta CPL Srl, con sede a Albissola Marina (SV), in Via 
Delle  Industrie  n.  226,  C.F./P.IVA:  00470030099,  contro  corresponsione  di  un  importo  di  €. 
162,00 più IVA 22%, pari ad €. 197,64;

Verificata  l’assenza  del  conflitto  di  interessi  del  RUP con  l’affidatario  e  la  regolarità 
contributiva dell’operatore economico, risultante dal DURC on line n° prot. INPS 51633810, la cui 
scadenza risulta essere il 13/03/2026;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali”, in particolare:

➢ l'articolo 107 che assegna ai  dirigenti  la  competenza in materia di  gestione,  ivi  compresa la 
responsabilità  delle  procedure  di  gara  e  l’impegno di  spesa  e  l’articolo  109,  comma 2,  che 
assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;



➢ l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per 
definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

➢ l’articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

Viste le disposizioni di cui all'art. 183 comma 8, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm.ii.,  
che  prevede  l'obbligo,  a  carico  dei  responsabili  che  adottano  provvedimenti  che  comportano 
impegni  di  spesa,  di  accertare,  preventivamente,  che  il  programma dei  seguenti  pagamenti  sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, si dà atto che:

• il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte corrente del bilancio 
di previsione 2025;

• a seguito verifica preventiva il programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato  il  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  locali  D.Lgs  n° 
267/2000 e s.m.i.;

Dato atto che sono stati rispettati i termini del procedimento amministrativo e le disposizioni 
in materia di trattamento dei dati personali di cui al d. lgs. n. 196/2003;

Rilevato che la  Responsabile  Unico di  Progetto  è  individuata  nella  funzionaria  Boscolo 
Fabiana;

DETERMINA

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di procedere, per le motivazioni esplicitate nelle premesse, all’affidamento della fornitura di 
materiali per serigrafia alla ditta CPL Srl, con sede a Albissola Marina (SV), in Via Delle 
Industrie n. 226, C.F./P.IVA: 00470030099, per un importo di €. 197,64 (IVA inclusa).

3. Di impegnare la spesa complessiva di €. 197,64 con imputazione al bilancio di esercizio  
2025,  gestione  competenza  al  Tit.  01  Miss.  06  Progr.  06,  Cap.  2919  ad  oggetto 
“PROGETTO  TRAME.  BIBLIOTECHE,  SPAZI  CIVICI  E  NUOVE  GENERAZIONI- 
BANDO GIOVANI IN BIBLIOTECA – ACQUISTI”.

4. Di  dare  atto  che  per  quanto  precisato  in  premessa,  vengono  rispettate  le  disposizioni  
previste dall'art. 183 comma 8 del D.Lgs. del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.

5. Di dare atto, inoltre, che:

- la fornitura di cui al presente atto è prevista nell’anno 2025 ne consegue che l’esigibilità  
della  spesa  in  base  a  quanto  disposto  dall’art.  183  TUEL  è  prevista  nell’anno  di 
competenza;
- l’assegnazione di cui al presente atto sarà sottoposta alla normativa della Legge n. 136 
del 13/08/2010, artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio  
è responsabile sia delle informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati  



che all’assunzione dei codici identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui documenti  
di spesa in fase di liquidazione;

- si ottempera a quanto disposto dall’art. 1 della Legge 190 del 23/12/2014 “Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)"  
in termini  di  scissione dei  pagamenti  (split  payment)  con versamento della quota IVA 
secondo le modalità ivi previste;
- si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo 
della fatturazione elettronica.

6. Di  trasmettere  copia  della  seguente  Determinazione  alla  Prefettura  di  Cuneo  ai  sensi  
dell’art. 135, comma 2 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i..

7. Di disporre che la presente determinazione venga pubblicata, ai sensi dell'art. 28, comma 2  
del  D.Lgs.  n°36/2023  e  s.m.i.,  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e contratti”.

8. Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è la funzionaria Boscolo Fabiana la 
quale  ha  curato  l’istruttoria  ed  è  incaricata  di  ogni  ulteriore  atto  in  esecuzione  della  
presente Determinazione ai sensi dell’art. 6 della legge 07/08/1990 n° 241 (nuove norme 
in  materia  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti 
amministrativi).



Saluzzo, 18 novembre 2025

IL DIRIGENTE
SETTORE IV SERVIZI ALLA PERSONA 

Sidoli dott. Emilio  *

9. * Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


	IL FUNZIONARIO DI STAFF DEL SINDACO
	CON DELEGA FUNZIONI DIRIGENZIALI
	Dott. Emilio Sidoli

